全面遵循《守则》中的所有守则条文，公司治理实际情况符合《公司法》和中国证监会的相关规定，

同时达到了《守则》中所列明的绝大多数建议最佳常规条文的要求。

根据境内监管要求，2008年3月13日，公司第三届董事会第二十三次会议审议通过了《公司董事、

监事和高级管理人员持有本公司股份及其变动管理办法》（以下简称“《管理办法》”），以规范

公司董事、监事和高级管理人员持有本公司股份及买卖公司股份的行为。《管理办法》与《香港上

市规则》附录十《标准守则》中的强制性规定相比更加严格。经查询，公司所有董事、监事均已确

认其于报告期内严格遵守了《管理办法》及《标准守则》的相关规定。

经公司第六届董事会第四十六次会议预审，2019年第二次临时股东大会审议通过《关于修订公

司<章程>的议案》，同意公司根据监管要求、结合公司情况，相应修订公司《章程》及附件的部分

条款。该次修订主要涉及以下七个方面：根据修改后的《公司法》修订关于股份回购条款；根据修

订后的《上市公司治理准则》进一步健全公司治理架构和运作机制；根据《上市公司章程指引》修

订股份回购及公司治理内容；根据《上交所上市规则》的修订更新相关条款；明确首席信息官为高

级管理人员及董事会、执行委员会在信息技术治理方面的职责；将关于证券公司股权管理的监管要

求及其他相关内容列入公司《章程》；进一步明确股东大会及董事会的授权范围等。修订后的公司

《章程》及附件自2020年3月1日起生效。

   中信证券2020年半年度报告

55 / 260

经公司第七届董事会第五次会议审议通过《关于变更公司注册资本及修订公司<章程>的议案》，

同意公司的注册资本变更为人民币12,926,776,029元，并同意相应修改公司《章程》的相关条款。

根据公司2019年第一次临时股东大会审议通过的《关于授权董事会全权办理本次交易相关事宜的议

案》的授权，该事项无需另行提交公司股东大会审议。修订后的公司《章程》自2020年4月28日起生

效。

经公司第七届董事会第十次会议预审，2020年第一次临时股东大会审议通过《关于修订完善公

司<章程>的议案》，同意对公司《章程》进行修订完善。该次修订依据《公司法》第十九条规定以

及金融企业党建工作写入公司章程的相关要求，新增相关内容。修订后的公司《章程》自2020年8

月18日起生效。

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 23,919,000 0.197 809,867,629 809,867,629 833,786,629 6.450

1、国有法人持股 - - 809,867,629 809,867,629 809,867,629 6.265

2、其他内资持股 23,919,000 0.197 - - 23,919,000 0.185

二、无限售条件流通股份 12,092,989,400 99.803 - - 12,092,989,400 93.550

1、人民币普通股 9,814,661,700 81.000 - - 9,814,661,700 75.925

2、境外上市的外资股 2,278,327,700 18.803 - - 2,278,327,700 17.625

三、股份总数 12,116,908,400 100.000 809,867,629 809,867,629 12,926,776,029 100.000

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020年3月11日，公司发行股份购买资产的新增股份于中国证券登记结算有限责任公司上海分公

司办理完成登记手续。发行完成后，公司总股数由12,116,908,400股增至12,926,776,029股，其中，

A股由9,838,580,700股变更为10,648,448,329股；H股股数不变，仍为2,278,327,700股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位：股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

广州越秀金融控股集团

有限公司
- - 544,514,633 544,514,633

股东承诺限

售48个月
2024年3月11日

广州越秀金融控股集团

股份有限公司
- - 265,352,996 265,352,996

股东承诺限

售48个月
2024年3月11日

合计 - - 809,867,629 809,867,629 / /

   中信证券2020年半年度报告